Nombres mencionados o aludidos de personajes (no bíblicos):

Ninguno.

⁵⁶ Para la influencia neoplatónica en el contenido de esta misiva, ver C. Moreschini, “L’epistolario di Ambrogio e la filosofia”, en A. Canellis, *La correspondance d’Ambroise de Milan*, (actes du colloque international de Saint-Étienne et Lyon, 26 et 27 novembre 2009), Saint-Étienne, 2012, pp. 189-193.

13 (*Ep.*, 12)

Ambrosius Irenaeo salutem

Cronología:

Probablemente entre el invierno del 392 y el verano del 393.

La carta 12 es una continuación de la 11. Ambrosio dice al inicio: *ubi superiorem absolui epistulam et perferendam tibi traditi, uenit in mentem illud, quod dominus in manu Aggaei prophetae locutus est dicens*. La misiva a la que se refiere el milanés tiene que ser sin duda la 11, pues ambas tratan la misma temática: el bien (que se encuentra en lo elevado, espiritual), frente al mal (situado en lo bajo, terrenal y material)⁵⁷.

Al igual que sucede con la epístola anterior, ésta es también iniciativa de Ambrosio, quien vuelve a demostrar una preocupación por el contexto político-religioso de aquel momento. Ambrosio observa que el mal se estaba extendiendo de forma grave, y por ello insiste de nuevo en la importancia de centrarse en lo superior, capacidad que proporciona la fe en Dios. En la epístola 11 ya informaba Ambrosio a Ireneo sobre la necesidad de que se extendiera la fe, de que se enseñara⁵⁸, y de ahí también la “guerra santa” a la que llama Ambrosio en aquella misma epístola⁵⁹. En la carta 12 Ambrosio sigue claramente con el mismo objetivo⁶⁰. En definitiva ésta

⁵⁷ Para la cita de la carta 12, ver Ambr., *Ep.*, 12, 1, CSEL 82, 1, p. 92, ll. 3-5. También en la 12, el milanés añade: *si tempus uobis est, ut habitetis in domibus caelatis?* [Agg., 1, 4]. *Quid ergo istud est nisi in superioribus habitandum, non in uallestribus et subterraneis habitaculis?* (Ambr., *Ep.*, 12, 1, CSEL 82, 1, p. 92, ll. 5-8). En cuanto a la carta 11, Ambrosio había escrito: *qui est in tecto, non descendat uasa sua tollere* [Luc., 17, 31]. *Non utique de hoc tecto dicit, sed de illo: extendit caelum sicut cameram* [4 Esd., 16, 60] (Ambr., *Ep.*, 11, 22, CSEL 82, 1, p. 91, ll. 245-246).

⁵⁸ *Sed sicut decet seruum domini, cum modestia fidem doceat et eos qui aduersantur redarguat* (Ambr., *Ep.*, 11, 23, CSEL 82, 1, p. 91, ll. 258-260).

⁵⁹ *Non transibunt, si autem sanctificaueris bellum pro deuotionis et fidei certamine* (Ambr., *Ep.*, 11, 23, CSEL 82, 1, p. 91, l. 254).

⁶⁰ Entre otros pasajes: *desertum quoque motum, quando infructuosus nationum populus messe coepit deuotionis et fidei flauescere. Et eo usque deserti et gentium commotio facta est, ut apostolorum, quos direxit ad gentes uocandas, tanta esset et tam uehemens praedicatio, ut in omnem terram exiret sonus eorum et in fines orbis terrae uerba eorum* (Ambr., *Ep.*, 12, 12, CSEL 82, 1, p. 98, ll. 128-133); *et unusquisque in romphaea insurget ad fratrem suum, id est uerbo “penetrante medullas animae”, ut destruat quidquid est contrarium, currus ex Ephraem et equus ex*